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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je racionalizace logistického procesu ve společnosti SPUR a.s.

Teoretická část obsahuje literární rešerši, která se zabývá základními informacemi o logis-

tice, výrobní logistice, dále pak o teorii omezení. Součástí je také popis teoretických oblastí

a analytických nástrojů, které jsou následně využity v části praktické. Praktická část je za-

měřena na analýzu stávající situace z hlediska výroby, kvality, interní logistiky, expedice a

analýzy materiálových toků. Na základě analýz byl vytvořen návrh na racionalizaci logis-

tického procesu ve firmě, zavedení mezioperačních skladů, reorganizaci procesů a zavede-

ní automatické identifikace vysokozdvižných vozíků.

Klíčová slova: logistika, interní logistika, manipulace, teorie omezení.

ABSTRACT

The thesis aims to rationalize logistics processes in company SPUR a.s. The theoretical part

includes a literature research, which deals with basic information about logistics, production

logistics, as well as Theory of Constraints. It also includes description of the theoretical areas

and analytical tools that are subsequently used in the practical part. The practical part is fo-

cused on the analysis of the existing situation in terms of production, quality, internal lo-

gistics, shipping, and analysis of material flows. On the basis of the analyses was created

by a proposal on the rationalisation of logistics process in the company, introduction of

interoperable warehouses, reorganization of processes and the introduction of the automa-

tic identification of lift trucks.

Keywords: logistics, internal logistics, handling, theory of constraints
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ÚVOD

Diplomová práce je zpracována ve společnosti SPUR, a. s., jejíž podnikatelskou činností je

výroba plastových výrobků. Téma diplomové práce vyplynulo z analýzy současné situace

firmy, která probíhala od září 2015 do června 2016. Ta ukázala omezení v nastavení mate-

riálových toků ve výrobním středisku 220 zpracovávající výrobky pod značkou SPURO.

Práce tak reaguje na aktuální problém, konkrétně plýtvání v logistických procesech

na tomto vybraném výrobním středisku souvisejících s interní logistikou a nalezení řešení

pro její zlepšení, konkrétně odstraněním zbytečných pohybů v logistice, navržením nových

mezioperačních skladů pro vybrané výrobní středisko, nákup a zavedení vysokozdvižných

vozíků (VZV) s elektrickým pohonem včetně monitorovacího zařízení na příslušné vyso-

kozdvižné vozíky a úsporu výrobní plochy.

Teoretická část práce obsahuje literární rešerši na vybraná témata týkající se logistiky, vý-

robní logistiky, teorie omezení a informačních systémů.

Praktická část popisuje společnost SPUR a.s., výrobu ve společnosti, Kanban systém, vy-

brané výrobní středisko jak z pohledu interní logistiky, tak i materiálových toků.

V analytické části je zhodnocen současný stav a určeny přednosti a nedostatky současného

interního logistického procesu ve firmě SPUR a.s. Nejprve jsou definovány hlavní a dílčí

cíle projektu, je definován projektový tým a vytvořen harmonogram projektu.

V rámci projektové části, který je zaměřen na aktuálně nejslabší místo interní logistiky

společnosti – mezioperační sklady, je řešena i efektivita logistické činnosti.

Navržená řešení jsou podrobena rizikové a nákladové analýze. Projektovou část uzavírají

shrnutí projektu a následná doporučení.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ

Cílem diplomové práce je projekt racionalizace logistického procesu ve vybraném výrob-

ním středisku. Téma bylo vybráno HR manažerkou firmy a vedoucím střediska výroby

po analýze současné situace firmy a stanovením úzkých míst.

Cílem teoretické části diplomové práce je zpracovat literární rešerše z oblasti logistického

procesu a na jejím základě formulovat teoretická východiska pro zpracování praktické čás-

ti. Práce vychází z 38 odborných zdrojů, z toho 8 zdrojů je v anglickém jazyce. Při zpraco-

vání literární rešerše je řešen význam logistiky, teorie omezení a informačních systémů.

Praktická část popisuje společnost SPUR a.s., výrobu ve společnosti, Kanban systém, vy-

brané výrobní středisko jak z pohledu interní logistiky, tak i materiálových toků.

V analytické části je zhodnocen současný stav a určeny přednosti a nedostatky současného

interního logistického procesu ve firmě SPUR a.s.

V rámci analytické části je užita zejména metoda obsahové analýzy sekundárních zdrojů,

které jsou jak veřejně dostupné (externí), tak také neveřejně dostupné (interní) a metody

užité ve společnosti SPUR a.s. Pro dotvoření komplexnějšího obrazu o stávajícím systému

interního logistického procesu je využita metoda polostrukturovaných hloubkových rozho-

vorů, které probíhají od září roku 2015 do dubna 2017. V rámci analýzy bylo zapojeno

do rozhovorů celkem 15 zaměstnanců. HR manažerka, 3 vedoucí středisek, 3 zaměstnanci

středního managementu (technologové), 4 manipulanti vybraného výrobního střediska,

2 zaměstnanci logistiky a 2 zaměstnanci střediska údržby strojů a zařízení. Veškeré rozho-

vory probíhaly v organizaci na pracovištích zaměstnanců. Délka rozhovorů se pohybovala

v rozmezí od 20 minut do 1 hodiny. S každým zaměstnancem bylo provedeno více rozho-

vorů (2 – 5). Polostrukturované rozhovory byly sestaveny do 10 základních okruhů, týkají-

cích se řízení logistiky (Jakým způsobem probíhá logistika ve firmě?, Jakým způsobem

probíhá interní logistika ve vybraném výrobním středisku? Jaké měřitelné parametry firma

využívá? Jaký využívá systém objednávek materiálu? Jak probíhá řízení kvality ve firmě?

Jak probíhá expedice? Jak probíhají materiálové toky daného výrobního střediska? Jsou

dané materiálové toky vyhovující?).

V rámci analýzy na základě rozhovorů byly zjištěny silné a slabé stránky interního logis-

tického procesu na daném výrobním středisku. K vyhodnocení rozhovorů byla použita de-
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finice základních témat, hledání shod a rozdílů ve výpovědích respondentů a metoda pros-

tého výčtu.

Na základě výsledků analýzy byl navržen projekt racionalizace logistického procesu.

Hlavním cílem bylo vytvoření mezioperačních skladů pro vybrané výrobní středisko. Ve-

dlejším cílem vybavení výrobního střediska elektrickými vysokozdvižnými vozíky (VZV)

s monitorovacím zařízením. Vyhodnocení hodnot z vysokozdvižných vozíků slouží sou-

časně k získání údajů pro hodnocení efektivity hlavního tématu diplomové práce.
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 TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

1 LOGISTIKA

Jak uvádí Toole (2003, s. 26) v mezinárodní literatuře neexistuje žádná univerzální defini-

ce logistiky. Toole dále dodává, že jedním z důvodů by mohla být rychlost, s jakou se lo-

gistické postupy vyvíjely, takže je obtížné jasně formulovat hranice logistické aktivity.

Lambert, Stock a Ellram (1998, s. 2) popisují logistiku jako velmi široký obor, který

v mnoha ohledech a ve velké míře ovlivňuje životní úroveň společnosti.

V průběhu doby měla logistika různá jména, od podnikové logistiky, přes řízení distribuč-

ních kanálů, až po řízení zásob. Odborná literatura (Lambert, Stock a Ellram, 1998, s. 2,

Sixta a Mačát, 2005, s. 17, Toole, 2003, s. 26) se shoduje v tvrzení, že všechny pojmy lo-

gistiky mají společné to, že se týkají toku zboží a materiálů z místa vzniku do místa spo-

třeby, v některých případech až do místa likvidace.

Lambert, Stock a Ellram (1998, s. 39) považují za zrození novodobé logistiky rok 1900

a celkově přelom 19. a 20. století, kdy v USA při dopravě farmářských produktů a výrobků

dochází k zjištění, že doprava a celkově logistika je způsob šetření času i peněz. Sixta

a Mačát (2009, s. 14) tento vývoj doplňují o uplatnění logistiky od roku 1945, kterou

lze rozdělit do čtyř období

 do roku 1950 - logistika je charakterizována jako uplatnění dílčích realizací, které

jsou velice málo vzájemně provázané. V důsledku toho logistika nepřinášela tak

významné úspory jako v současné době

 do roku 1970 - druhé období je nazýváno obdobím přípravy a formování logistické

teorie a praxe. Obchod věnoval větší část pozornosti nákupu a prodeji, než fyzické

distribuci

 do roku 1985 - úspěšný rozvoj logistiky v USA a úspěšné zavádění logistiky do ev-

ropských zemí

 do současnosti - prosazování systému integrované logistiky, uspokojení potřeb zá-


[…]


9. 1. 2017 0:00:00 Odpolední 03:25:23 01:01:04 00:41:22 01:33:58 04:43:36 2,66 2,59 03:16:24 01:01:04 12,72

9. 1. 2017 0:00:00 Noční 01:16:51 00:41:37 00:16:11 00:13:49 06:48:23 1,61 1,27 01:11:37 00:41:37 8,67

10. 1. 2017 0:00:00 Ranní 01:51:17 00:51:21 00:23:52 00:29:51 06:14:56 2,06 1,32 01:45:04 00:51:21 10,7

10. 1. 2017 0:00:00 Odpolední 00:57:25 00:19:07 00:17:56 00:17:27 07:05:30 0,46 0,8 00:54:30 00:19:07 3,98

10. 1. 2017 0:00:00 Noční 01:23:30 00:38:43 00:18:39 00:18:14 06:44:24 1,67 1,18 01:15:36 00:38:43 8,07

11. 1. 2017 0:00:00 Ranní 05:25:05 02:31:07 01:30:53 01:06:24 02:51:36 5,92 5,34 05:08:24 02:31:07 31,48

11. 1. 2017 0:00:00 Odpolední 01:51:05 00:54:20 00:25:28 00:26:32 06:13:40 1,86 1,53 01:46:20 00:54:20 11,32

11. 1. 2017 0:00:00 Noční 01:08:55 00:25:38 00:22:12 00:16:49 06:55:21 0,66 1,33 01:04:39 00:25:38 5,34

12. 1. 2017 0:00:00 Ranní 04:23:38 01:45:05 01:15:21 01:10:44 03:48:50 4,95 5,22 04:11:10 01:45:05 21,89

12. 1. 2017 0:00:00 Odpolední 01:37:52 00:43:35 00:16:36 00:33:35 06:26:14 0,76 0,78 01:33:46 00:43:35 9,08

12. 1. 2017 0:00:00 Noční 02:02:45 00:47:13 00:40:01 00:23:18 06:09:28 2,05 2,2 01:50:32 00:47:13 9,84

13. 1. 2017 0:00:00 Ranní 01:25:24 00:36:10 00:24:04 00:22:53 06:36:53 2,27 2,16 01:23:07 00:36:10 7,53

13. 1. 2017 0:00:00 Odpolední 00:30:35 00:07:37 00:10:30 00:08:41 07:33:12 0,12 0,49 00:26:48 00:07:37 1,59

13. 1. 2017 0:00:00 Noční 00:25:47 00:13:33 00:02:31 00:08:25 07:35:31 0,1 0,05 00:24:29 00:13:33 2,82

14. 1. 2017 0:00:00 Ranní 00:00:00 - - - 08:00:00 - - - - -

14. 1. 2017 0:00:00 Odpolední 00:00:00 - - - 08:00:00 - - - - -

14. 1. 2017 0:00:00 Noční 00:00:00 - - - 08:00:00 - - - - -

15. 1. 2017 0:00:00 Ranní 00:00:00 - - - 08:00:00 - - - - -

15. 1. 2017 0:00:00 Odpolední 00:07:13 00:03:02 00:01:05 00:03:02 07:52:51 0,03 0,02 00:07:09 00:03:02 0,63

15. 1. 2017 0:00:00 Noční 01:16:25 00:36:11 00:09:53 00:28:43 06:45:13 0,45 0,37 01:14:47 00:36:11 7,54

16. 1. 2017 0:00:00 Ranní 00:44:25 00:14:04 00:11:08 00:13:16 07:21:32 0,36 0,7 00:38:28 00:14:04 2,93

16. 1. 2017 0:00:00 Odpolední 01:22:43 00:29:37 00:26:47 00:19:56 06:43:40 1,08 1,69 01:16:20 00:29:37 6,17

16. 1. 2017 0:00:00 Noční 00:03:43 00:01:00 00:01:01 00:01:49 07:56:10 0,01 0,01 00:03:50 00:01:00 0,21

17. 1. 2017 0:00:00 Ranní 04:46:08 02:05:33 01:23:40 01:05:45 03:25:02 6,16 6,12 04:34:58 02:05:33 26,16

17. 1. 2017 0:00:00 Odpolední 01:35:52 00:42:16 00:32:12 00:16:15 06:29:17 1,64 2,32 01:30:43 00:42:16 8,81

17. 1. 2017 0:00:00 Noční 00:30:50 00:13:36 00:09:51 00:05:44 07:30:49 0,98 0,68 00:29:11 00:13:36 2,83

18. 1. 2017 0:00:00 Ranní 05:46:29 02:53:19 01:30:55 01:15:26 02:20:20 9,07 7,94 05:39:40 02:53:19 36,11

18. 1. 2017 0:00:00 Odpolední 01:10:01 00:36:11 00:23:54 00:07:15 06:52:40 1,38 1,33 01:07:20 00:36:11 7,54

18. 1. 2017 0:00:00 Noční 01:40:44 00:41:05 00:17:21 00:37:44 06:23:50 1,4 1,14 01:36:10 00:41:05 8,56

19. 1. 2017 0:00:00 Ranní 03:58:24 01:48:42 01:13:01 00:50:26 04:07:51 6,22 5,68 03:52:09 01:48:42 22,65

19. 1. 2017 0:00:00 Odpolední 01:34:38 00:37:18 00:33:46 00:17:21 06:31:35 1,46 2,05 01:28:25 00:37:18 7,77

19. 1. 2017 0:00:00 Noční 00:59:16 00:24:35 00:12:58 00:20:02 07:02:25 0,64 0,44 00:57:35 00:24:35 5,12

20. 1. 2017 0:00:00 Ranní 02:28:39 01:13:47 00:43:29 00:21:16 05:14:07 4,15 3,4 02:18:32 01:13:47 16,3

PŘÍLOHA P V: VZOR VYTÍŽENÍ A PŘÍHLÁŠENÍ MANIPULANTŮ

VZV