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Téma DP: Projekt racionalizace logistického procesu ve vybrané firmě

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 5

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá problematikou racionalizace logistického procesu ve vybrané společnosti. Práce

se člení na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části diplomantka vymezuje základní pojmy z oblasti zaměřující se na logistiku, teorii omezení a

také vybrané metody průmyslového inženýrství. Tato část práce je zpracována srozumitelně a poskytuje

dostatečnou oporu pro zpracování části praktické. Diplomantka pracuje se všemi literárními zdroji

definovanými v zadání práce a cituje dle požadovaných náležitostí.

V praktické části práce je nejprve představena vybraná společnost a její výroba se zaměřením na interní

logistiku ve firmě a materiálové toky. Analytická část je přehledná s požadovanými výstupy pro navrhované

projektové řešení, nechybí shrnutí získaných výsledků. Projektová část práce obsahuje řešení problémových

momentů v podobě navrhované přístavby ke stávajícím skladovým prostorům a nové skladovací rozložení.

Diplomantka také řeší efektivitu logistického procesu s dopadem do plánování a materiálových toků

střediska včetně dopravy. Poslední kapitola projektu nabízí nákladové zhodnocení a výši investic do

navrhovaného řešení, nechybí přínosy a opatření.

Diplomantka zpracovala téma přehledně a komplexně, diplomová práce splňuje veškeré požadavky na ni

kladené.

Veškeré dotazy byly zodpovězeny v průběhu zpracování diplomové práce.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

Ve Zlíně dne 12.05.2017

………………………………………

podpis vedoucího DP